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Kertomus kaivauksesta ~ jonka Pirkko
Liisa Lehtosalo suoritti heinäkuussa 

1967 P I I" K K I Ö N pitäjän Teppalan 
kylässä Myrskylinna-nimisellä mäellä. 
Paikalla ovat aikaisemmin suorittaneet 
tutkimuksia Marketta Waris-Tamminen se
kä Anna-Liisa Hirviluoto, ks. kaiv.kert. 
KM:n top. arkistossa. - Tähän kertomuk
seen liittyy 14 karttaliitettä , 53 valo
kuvaa (filmien n:ot 32967-33018) j a 14 
diapositiivia (filmien n :ot 33242-33255). 
Löydökset on l uetteloitu KM:n esihisto
riallisen osaston luettelonumeroilla 

17308:1-45. 

Keväällä 1967 sain Muinaistieteelliseltä toimikunnalta teh

täväkseni suorittaa lisäkaivauksia Piikkiön Myrskylinnanmä-

ellä, paikassa, johon huoltoasemanhoitaja Antti Niinistö 

suunnittelee huvilatietään. Tämä . paikka on sama, jossa 

Marketta Waris-Tamminet1 on suorittanut koekaivauksia vuon-

na 1963. Huhtikuussa 1967 olin käynyt maisteri A-L. Hir-

viluodon kanssa kalmistoon tutustumassa, ja tässE\ yhtey

dessä oli määritelty osa kaivauksin tarkastettavista koh

teista. Kaivauksen tarkoituksena oli saada varmuus siitä , 

että tien alle ei jäisi muinaisjäännöksiä, joiden oli 

todettu olevan erillisiä ja maan pinnalta vaikeasti ha

vaittavia (A-L. Hirviluodon 17. 4. 1964 päivätty tarkastusker

tomus). Suoritin saamani tehtävän heinäkuussa 1967 apu

laisinani joukko koululaisia sekä kartanpiirtäjät 1~11. Leh

tosalo ja R. Hilander. 

Ensimmäinen tutki ttavista kohteista oli Marketta Wariksen 

2. ja 3. kaivausalueen välille jäänyt kivilatomus . jota 
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osittain oli paljastettu jo A-L . Hirviluodon kanssa teke

mäni huhtikuisen retken aikana. Kaivauksen kuluessa kävi 

ilmi , että kivilatomusta riitti lähes koko edellä mainit

tujen kaivausalueiden väliin jäävälle kaistalle, joten täs

sä kohden tutkittiin TVH : n niskaojan ja tienluiskan väliin 

jäävä n. 45m2 laaja alue. Tutkimatta jäi vielä tämän alu

een ja M. Waris-Tammisen kaivausalueen 2 välissä oleva n. 

2 m leveä kaista, jossa on mm. yksi nelikulmaista lähen

televä kivilatomus, ks. karttaliite 1 sekä valokuvat 11, 12. 

Siellä missä tämän ensimmäisen latomuksen kohdalla vielä 

oli turvetta, sen paksuus oli n. 5-10 cm, ks. karttaliite 2 

(turve· oli alueelta useasta kohden rikkoutunut, kuten A-L. 

Hirviluodon kertomuksesta 18. 2. 1963 käy ilmi; ks. varsinkin 

hänen ottamaansa valokuvaa, filmi 26083). Alueen itäpäässä 

muodostui kiveys pääasiassa pienehkäistä mukulakivistä, joi

ta oli paikoin kolmessa kerroksessa (ks. karttaliitteet 3-7 

sekä valokuvat 1-2 , 10-12), mutta · länsipäässä oli liki 6 m 

pitkä ja 1-1,5 m leveä suurten kivien muodostama latomus 

joka kulki länsilounaasta itäkoilliseen ja jonka reunoilla, 

varsinkin pohjoissivulla , oli erittäin tiheä pienempien ki

vien muodostama pakkaus, ks. kartat 3-7 sekä valokuvat 2-9, 

27-28, 32-37 , joissa näkyy tämän latomuksen eri kaivausvai

heita. Kivet olivat pääasiassa tavallisia mukulakiviä, mutta 

joukossa havaittiin myös joitakin hiekkakivilaakoja. Maa ki

vien alla oli punaiseksi palanutta ja siellä täällä oli 

mYös hiilialueita, varsinkin suuren nelikulmaisen laa'an al

la ruudussa E3 (kivi keskellä kuvassa 6), suurten kivien al

la ruuduissa CD6-8 sekä erillisinä läikkinä alueen itäpäässä 



-2-

sekä alueen länsipäässä r uut uj en CD3 

on merkitty karttoihin 4 ja 5, alue 

kyy valokuvissa 19-26. 

rajalla; hiilialueet 

ruuduissa CD6-8 nä-

~öydökset tältä ensiksi kaivauksen alaiseksi otetulta alu

eelta olivat pääasiassa savitiivisteitä ja saviastianpalo

ja; ruudusta -A10 löytyi kuitenkin pro·nssinen vyönsoljen

hela (KM 17308:1). Palasia suuresta saviastiasta (KM 17308 : 

10, 19) löytyi yhdestä kasasta ruuduissa CD6 yli 1350 pa

lasta (ks. kartta 5 ja kuva 29), osaksi aivan pieniä muru

ja. On mahdollista, että siinä oli alkuaan ollut koko

nainen saviastia, vaikkakaan selviä pohjapaloja ei näytä 

olevan joukossa. Maa palasten ympäriltä oli osaksi vah

vasti hiilipitoista, osaksi tummaa ja tahmeata. Savitii

vistettä · tai palanutta savea löytyi r uuduista A 10, B1 0, B11 , 

C~, C7, D6 ja D7 , siis pääasiassa alueen itäpään pienikivi

sestä latomuksesta sekä itäisimpien. suurten kivien alta. 

Yhtään ainoata palanutta luunsirua ei kiveyksestä löyty

nyt , ja vaikka kiveyksen alusta tarkastettiin huolelli

sesti mahdollisen ruumishaudan toteamiseksi, ei mitään sel

laiseen viittaavaa tavattu. Ei ole mahdotonta, että suur

ten kivien alla olisi ollut matala ruumishauta, mutta tum

ma ja palanut alue kivien alla oli niin laaja, että se 

panee epäilemään muuta selitystä. Tienleikkauksen yhteydes

sä on saattanut hävitä suurikin kaista tästä muinaisjään

nöksestä, joka oli aivan luiskan reunassa, ja siten ei 

ole mahdotonta, että jäljellä oleva suurten kivien rivi 

olisi vain pohjoisin osa jostakin suuresta kokonaisuudes

ta, kenties rakennUksenpohjasta, jonka etelä-, itä- ja länsi-
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seinämät olisivat hävinneet luiskaa tehtäessä. Löydetyt 

savitiivisteet, joista osassa on selviä risupainanteita, 

sopisivat tähän selitykseen. Selviä tolpanjälkiä ei ta~ 

vattu, vaikkakin kaivauksen eräässä vaiheessa kivet alu

een itäpäässä näyttivät muodostavan mielenkiintoisen nä

köisiä ympyröitä (kuvat 14-18). Ainoat syvemmät tmmnan 

maan ja noen läikät olivat aivan suurten kivien alla, 

ks. profiilikartat 6 ja 7, eivätkä sentähden liene sellai

siksi tulkittavia. 

_Latomus 1 :n kaivauksen aikana havaitsin siitä n. 16 m itä

koilliseen pyöristyvälakisen kiven, joka pisti hiukan esiin 

turpeen alta. Sen eteläpuolella oli ehjää kaistaa vain 

vajaa puolitoista metriä eikä rikotussa reunassa näkynyt 

mitään erikoista. Jost.akin syystä kivi näytti minusta kui

tenkin niin epäilyttävältä, että pyysin erästä kaivajaani 

poistamaan turpeita koeojasta, joka suunnattiin lännestä 

käsin kiveä kohden. Turvetta ei ehditty poistaa kuin muu

tama paakku, kun kävi selväksi, että heti turpeen alla 

oli lohkotuista kivistä tehtyä latomusta. Vaikka tämän2:n 

alueen, joka jäi M. Wariksen kaivausalueiden 1 ja 2 väliin, 

tutkimusta ei oltu osattu alkuperäissuunnitelmissa edellyt

tää, päätin avata kyllin suuren alueen latomuksen luonteen 

selvittämiseksi. lPaalutus käsitti n. 35m2 ulottuen koeruu

dun avulla n. 0,5 m:n päähän Wariksen kaivausalueesta 1 

idässä ja loppuen lännessä 7,5 m:n päähän Wariksen kaivaus

alueesta 2. Pohjoisessa alue rajoittui niskaojan pohjoisreu

naan ja etelässä tienluiskaan, ks. karttaliite 1. Koealueen 

3 osoittauduttua miltei löydöttömäksi, saatettiin tämä alue 
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kaivaa loppuun asti kokonaisuudessaan. 

Turpeen paksuus oli n. 5-10 cm (karttaliite 8) ja vä littö

mästi sen alta paljastui matala lähinnä suorakaiteen muo

toinen kivilatomus, jonka keskustaa (lähempänä itäpäätä) ko

risti edellä mainittu pyöristyvä kivi (karttaliite 9· valo

kuvat 39-41). Mikäli joitakin epäilyksiä vielä olisi ollut 

kiveyksen laadusta, saivat aivan alkuvaiheessa löytyvät sa

viastianpalat (Ja! 17308 :3 5) ja pronssisormus (17308:25) ruu-
-

dUsta D1 uskomaan, että kaivaus ei olisi turhaa. Latomus 

osoittautuikin rautakautiseksi haudaksi. Siitä kuinka laaja 

latomus on ollut ei voida olla aivan varmoja, koska tien-

luiska on voinut viedä osan, niskaoja osan (sen kohdalta 

tavattiin kuitenkin paikoitellen kiviä) ja erilliset myller

rykset ovat todennäköisesti rikkoneet pintaa jo ennen kai-

vauksia. Niinpä ei esimerkiksi voida olla varmoja siitä, 

onko latomuksessa ollut suuremmat reunakivet; pohj ois- ja 

varsinkin eteläreunassa on jälkiä reunakiveyksistä (ks. kart

ta 9), ja itäreunaltakin sellaisiksi sopivia tavattiin, mut

ta länsiosasta, joka nähdäkseni oli parhaiten säilynyt, ei 

sellaisia löydetty. Tihein kiveys ympäröi keskuskiveä, jo

ka osoittautui pallomaiseksi. Sitä oli kahdessa, paikoin 

kolmessa kerroksessa. Aluksi luultiinkin tätä n. 4 x 4 m 

laajaa aluetta varsinaiseksi raunioksi ja ympäröiviä kiviä 

siitä hajaantuneiksi, mutta suurimmat tumman maan alueet 

ulottuivat pallokivestä itään ja ehjin k_iveys taas siitä 

länteen ( vert. karttalii tteet 9, 1 0 ja 13). On mahdollista, et

tä kiveys pallokiven itäpuolella ruuduissa BCD5 ja D6 alku

aan on ollut tiheämpi, mutta hävinnyt tienluiskan teon yh-
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teydessä, jolloin turve suurilta alueilta on rikkoutunut. 

On huomattava, että kiveys oli heti turpeen alla ja se 

lienee monin paikoin ollut vain yksikerroksinen. 

Varsinainen bautaus oli pallokiven luoteispuolella, aivan 

sen juurella, n. 30-40 cm läpimitaltaan olevassa matalassa 

kuopassa (ks. karttaliite 11 sekä valokuvat 42-44). Tässä oli 

palaneiden melko puhtaiden luiden (lGA 17308:34) joukossa 

kaksi pronssista rannerengasta (17308:26,30), kaksi prons

sisormusta (17308:27,33), kymmenkunta helmeä (17308:28), 

pronssispiraalin katkelmia (17308:29), renkaaksi 

pronssitanko (17308:31) ja vahvasti profiloitu 

32). Kaikki esineet löytyivät miltei samasta 

keuseroa tuli vain 5 cm) n. 20-25 cm turpeen 

kierretty 

solki ( 17308: 

tasosta (kor

pinnasta. 

Vaikutti siltä kuin· alapäästään hieman suippo pallokivi 

olisi ensin asetettu paikoilleen ja tuettu pienillä kivil

lä pystyasentoon (ks. valokuvat 45-52 sekä karttaliite 12, 

johon tukena olleet kivet on piirretty, vert. myös pro-

fiilikartat, karttaliite 13) 

violta noukitut esineet ja 

ja sen jälkeen val utett u ro

puhdistetut luut kuoppaan sen 

juurelle. Tummat maaläikät ja hiilialueet latomuksen alla 

olivat niin vaatimattomia, että niillä tuskin on mitään 

tekemistä polttorovion kanssa. Maa latomuksen alla oli puh

dasta hienoa hiekkaa. 

LatomUksen 2 lounaiskulmalla oli kivetön tumma alue ruuduis

sa DE(-2) ja E(-1). Tästä alueesta löytyi palaneita luun

siruja (17308:39 , 40) sekä palanen tummaa hyvää keramiikkaa 
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8 ) ilt.. että tämä alue ei kuulunut la-(1730 :41 . Vaikutti s a, 

tomuksen 2 yhteyteen, vaan johonkin muinaisjäännökseen, joka 

jatkui kaivetusta alueesta länteen. Tehtäessä matala koeoja 

tälle alueelle löydettiin kiveystä, joka vaikutti irtonai

selta, mutta sitä puhdistettaessa tavattiin myös palaneita 

luunsiruja (17308:43) paikasta, joka on latomus 2:n kaivaus

alueen rajasta n. 4 m länteen (ks. karttaliite 1 ja valoku

va 38). Koska näytti siltä, että varattujen määrärahojen 

puitteissa ei tässä voitaisi enää kaivaa, pantiin turpeet 

paikoilleen. Takertuneena viimeiseen turpeeseen~ joka oli 

otettu n. 5 m:n päästä latomuksen 2 kaivausalueen rajasta ja 

n. 2 m M. Wariksen kaivausalueesta 2, aivan läheltä sitä 

paikkaa, mistä A-L . Hirviluoto oli syksyllä 1963 kaivanut ne

likulmaisen latomuksen, löydettiin miekan katkelma (17308:42h 

joka luonnollisesti vahvisti käsitystä siitä , että paikalla 

on vielä paljonkin tutkimisen arvoista. Ainakin koko alue 

kaivamieni latomusten 1 ja 2 välillä, siitäkin huolimatta, et-

tä sekä M. Wariksen kaivausalue 2 ja A-L. Hirviluodon kaiva

roa latomus sattuvat sille, on syytä tarkkaan tutkia . Käsi

tykseni on, että tällä alueella on vielä ainakin kaksi 

tutkittavaa kivilatomusta, mutta niitä voi olla useampiakin. 

Kiveys ja tumman maan alue, joka näkyy karttaliitteissä 9 

ja 10 kaivausalue 2: n koillisnurkalla, ei sekään luultavasti 

kuulunut yhteen latomus 2:n kanssa. On mahdollisuuksien ra

joissa, että sen ja Wariksen 1. koealueen väliin jäävällä 

1,5 m leveällä kaistalla on vielä hautaus, mutta kokeeksi 

kaivettu ruutu cB ei ainakaan antanut mitään tukea tälle 

olettamukselle. 
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Kolmas koealueeni oli niskaojan pohjoispuolella suuresta ki

vestä itään alkaen siitä n. 4 m:n päästä ja jatkuen raken

nusmestari Lindqvistin huvilalle johtavaan tiehen (ks. kartta-

liitteet 1 ja 14). Tutkitun alueen koko on n. 24 2 m • Siltä 

löytyi kyllä joitakin kiviä, mutta selvää kiveystä tai muu

ta kalmiston merkkiä ei suurimmasta osasta sitä tavattu. 

Alueen länsipäässä oli kuitenkin ruuduissa EF VI-VII nokista 

maata, ja kun kaivausta jatkettiin hieman alueen länsireu

nasta isoon kiveen päin aivan niskaojan pohjoisreunalla, tu

li n. 20 cm viimeisen kokonaan kaivetun ruudun~ VI) rajas

ta esille saviastianpaloja ja palaneita luunsiruja (17308; 

44-45). A-L. Hirviluoto oli aikaisemmin löytänyt keramiikkaa 

ison kiven itäsivulta, joten ilmeisesti tässäkin on laajem

pi tutkimisen arvoinen kohta, joka ulottuu n. 4 m isosta ki-

vestä itään (kaivetun alueen 3 rajaan). 

Kaivauksen jälkeen iskettiin kaivausalueiden 2 ja 3 länsirajoil

la olevat puupaalut maan sisään ja alueet täytettiin. Pallo

kivi kannettiin tikapuita paareina käyttäen Lindqvistin ta

lon läheisyyteen ja rakennusmestari Lindqvistille, joka oli 

lomalla, jätettiin sanoma kiven tieteellisestä arvosta. 

Tutkimusteni perusteella pidän todennäköisenä, että koko Myrs

kylinnanmäen etelärinne on täynnä ra utaka ut isia hautoja, joten 

mitään rakennustöitä sillä ei tule ilman edeltäviä tutkimuk

sia sallia. ~åessä on kaikkialla heti turpeen alla nokiker

ros, joka ilmeisesti on peräisin metsäpalosta, ja tämä lie

nee aika tavalla sotkenut aikaisempia havaintoja. Kaivamalla

ni ensimmäisellä alueella huomattiin selvästi, kuiru{a kiveys 
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oli paikoin huomattavasti tätä kerrosta alempana. Maa ki-

vien välissä oli harmaata , tuhkan sekaista, mutta ei mus-

taa, kuten heti turpeen alla. M"åki on luonnostaankin ki-

vinen , mutta kalmistokiveykset erottuivat selvästi niistä, 

jotka ovat 
, 

raa assa maassa , paitsi välissä olevan maan 

värin myös tiheytensä ansiosta. Koska nämä kiveykset ovat 

maanalaisia, on niiden havaitseminen ilman kaivausta san

gen vaikeata, ja niiden erillisyydestä johtuen ei aino

astaan koekuopilla saada varmaa tulosta. Alue niskaojas

ta etelään on syytä kaivaa kokonaisuudessaan ja niin pian, 

että jo kaivetut alueet vielä erottuvat maan pinnalle. 

Vain siten voidaan saada totuudenmukainen kuva jo tuhou

tuneen kalmistonosan luonteesta. 

Helsingissä 11 . 1 . 1968. 

(_ cf-~// (7, .' } il J 
~~ ~~:er--~-~~.M~r 
Pirkko-Liisa Lehtosalo 

Luettelo kaivausta valaisevista diaQQsitiiveista 

3 4 2.. 1 . ( f. 3 3242) 

3 4 3 2 . ( f . 3 32 4 3 ) 

Latomus 1, ens. kerros kuvattuna itäkoillisesta 

II 
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:3 .l.f.l.f 3· (f. 33244) Latomus 1 , toinen kerros itäkoillisesta 

.3/../S 4. (f. 33245) II 

"!>4~ 5. (f. 33246) Latomus 2 itäkoillisesta 

34'1 6. (f. 33247) 
_ .. _ idästä 

34~ 7· (f. 33248) -"- luoteesta 

'34'3 8. (f. 33249) _u_ lännestä 

3SO 9· (f. 33250) _u_ pohjoisesta 

35' 1 1 0. (f. 33251) Latomus 2:n eteläreuna lännestä 

36~ 11 . (f. 33252) Latomus 2 lännestä 

.3 5"3 12. (f . 33253) Pallokivi 1 LlOteesta 

35"1 13. (f. 33254) II 

3 gc 14. (f. 33255) Pallokivi lounaasta 






































































